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Po koronavirové pauze
se Česko opět otevírá
dělníkům ze zemí mimo
schengenský prostor. Zatím
ale jen na papíře – kvůli
proticovidovým opatřením
by první pracovníci, zejména
z Ukrajiny, mohli dorazit
pravděpodobně až v září.

IVANA PEČINKOVÁ

PRAHA Vláda minulý týden opět
otevřela dveře pro příchod pracov-
níků z takzvaných třetích zemí.
Po zhruba tříměsíční přestávce vy-
nucené koronavirem se totiž zno-
va rozeběhl proces přednostního
vyřizování víz pro montážní či sta-
vební dělníky, řemeslníky, sváře-
če či servírky a další profese, kte-
ré spadají pod vládní Program kva-
lifikovaný zaměstnanec. První vět-
ší vlna zaměstnanců (zejména
z Ukrajiny) by mohla do Česka do-
razit po prázdninách. Vyřizování
víz je totiž kvůli pandemii i přes
vládní program komplikované.

Vízová agenda se kvůli korona-
viru zastavila v polovině března
a od poloviny května se začal pro-
voz českých zastupitelských úřadů
v zahraničí obnovovat. Pokud jde
o vyřizování víz ve zrychleném re-
žimu ve vládních programech eko-
nomické migrace, jako první přišli
na řadu špičkoví experti, například
IT specialisté či vědci. Dále pra-
covníci ve zdravotnictví, sociál-
ních službách, zemědělství a potra-
vinářství.

Nyní k nim přibyly dělnické
a obslužné profese v rámci vládní-
ho Programu kvalifikovaný za-
městnanec. „Zastupitelské úřady
a generální konzulát ve Lvově
opět začaly zpracovávat žádosti
o zaměstnanecké karty,“ potvrdil

LN Miroslav Somol, ekonomic-
ko-právní analytik Asociace ma-
lých a středních podniků (AMPS).
Ředitel odboru usnadňování ob-
chodu a služeb Hospodářské ko-
mory ČR (HK ČR) Tomáš Zelený
zdůraznil, že lvovský konzulát sku-
tečně pracuje, i přes karanténu, kte-
rá byla od včerejška prodloužena,
a pro veřejnost uzavřenou budovu
konzulátu. Svoje přepážky a úřed-
níky totiž žadatelům o vízum a za-
městnaneckou kartu už delší dobu
z kapacitních důvodů poskytuje
soukromá firma.

AMPS je vedle HK ČR další in-
stitucí, která pomáhá vládě s vyři-
zováním agendy programů takzva-
né ekonomické migrace. V jejich
rámci se zájemci ze zahraničí rych-
leji dostávají k vízům a zaměstna-
neckým kartám, které znamenají
povolení k přechodnému pobytu
na území Česka na dva roky s mož-
ností prodloužení a poté získání
povolení k trvalému pobytu.

Klíčoví Ukrajinci
Zaměstnanci z Ukrajiny jsou pro
české podniky už tradičně hlavní
zahraniční pracovní posilou. Po-
dle statistik ministerstva vnitra
jich u nás na konci letošního květ-
na z celkem zhruba 618 tisíc cizin-
ců s krátkodobým a dlouhodobým
povolením k pobytu byla více než
čtvrtina. A ve vládním Programu
kvalifikovaný zaměstnanec před-
stavují většinu – z celkem asi 68 ti-
síc pracovních míst v dělnických
a obslužných profesích bylo kon-
cem loňského roku téměř 62 tisíc
obsazeno zaměstnanci z Ukrajiny.
Další Ukrajinci, například sezonní
pracovníci v zemědělství, u nás
pracují na základě krátkodobých
víz, která si opatřují jednotlivě.

„Vítáme otevření vízového cen-
tra ve Lvově i pro další kvalifiko-
vané pozice. Dlouhodobě vnímá-
me zájem o pracovníky z Ukraji-
ny i pro segment dopravy, sklado-

vání, stavební činnost, strojíren-
ství a řemeslnou výrobu a další
profese,“ podtrhuje Tomáš Zele-
ný. Dodává, že od znovuotevření
programu komora každodenně vy-
řizuje desítky žádostí firem.

Ukrajinští zaměstnanci podle
Miroslava Beneše z HK ČR v Čes-
ku citelně chyběli i v dobách nou-
zového stavu. Část jich totiž, po-
dle odhadu HK ČR téměř sto tisíc,
Česko na začátku pandemie opusti-
la a vrátila se domů. Zelený odha-
duje, že by jich v současné době
mohly chybět až stovky tisíc. Vy-
chází přitom z toho, že už před ko-
ronavirem se dlouhodobě nedařilo
obsadit asi půl milionu pracovních
pozic, o něž Češi neměli zájem.

Kdy pracovní síla dorazí?
„V současnosti běží administrativ-
ní část přípravy příchodu zahranič-
ních zaměstnanců do Česka. Tedy
přijímání a zpracovávání žádostí
zaměstnavatelů o zařazení do pro-
gramu,“ upozorňuje Miroslav So-
mol. Samotné udělení víza je
ovšem komplikované tím, že po-
dle nařízení Evropské komise do-
sud platí „koronavirová“ stopka na
víza pro pracovníky z mimoschen-
genských zemí (vyjma zdravotnic-
kých a příbuzných profesí). „Vyří-
zení víza je náročný proces, který
trvá několik měsíců. Do té doby se
již pravděpodobně podaří tuto pře-
kážku odstranit,“ soudí Zelený.
První nové posily z Ukrajiny by
tak do českých provozů podle něj
mohly dorazit v září.

Dále jsou tu tací, kteří již vízum
dostali, jsou držiteli zaměstnanec-
ké karty anebo povolení k pobytu
mimo vládní program. Ti se mo-
hou – při podstoupení negativního
testu na covid-19 – do Česka vra-
cet. Ještě včera však bylo podmín-
kou, že to musí být pozemní ces-
tou. Navíc se do Schengenu dosta-
nou pouze přes Maďarsko, Rakou-
sko nebo Polsko.

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA
USNESENÍM RADY HMP č. 1152 ZE DNE
8. 6. 2020 VYHLAŠUJE GRANTY hl. m. Prahy
V OBLASTI KULTURY A UMĚNÍ na rok 2021

TERMÍN UZÁVĚRKY je 2. ZÁŘÍ 2020
do 18.00 hod. = TERMÍN DORUČENÍ MHMP.

VEŠKERÉ PODROBNOSTI jsou
k dispozici na internetové stránce
www.praha.eu (Dotace a granty – Kultura,
Úřední deska – granty - kultura) a na adrese:
http://kultura.praha.eu/jnp/.

■ Mezi českými firmami panuje
největší poptávka po zaměstnancích,
kteří k nám mohou přijíždět v rámci
Programu kvalifikovaný
zaměstnanec.

■ Program se vztahuje na
zaměstnance z Ukrajiny,
Mongolska, Srbska, Filipín, Indie,
Běloruska, Moldavska, Černé Hory
a Kazachstánu.

■ Nejčastěji zastoupenou profesí
mezi více než 68 tisíci cizinců,
kteří ke konci loňského roku
disponovali dlouhodobým
pracovním vízem získaným
v tomto programu, byli řidiči,
montážní dělníci, svářeči,
zedníci, kuchaři, číšníci
a servírky, mechanici a opraváři,
strojírenští kovodělníci, skladníci
či šičky.

Celkem cizinců v programu 68 314
Filipíny 1523
Mongolsko 2153
Srbsko / Černá Hora 2247
Indie 156
Bělorusko 292
Kazachstán 132
Moldavsko 103
Ukrajina 61 708

Zdroj: MPO, prosinec 2019

inzerce

Ukrajinci drží české hospodářství

Řešení. Vláda včera schválila prodloužení víz zahraničním pracovníkům v Česku o dalších 60 dní. Místo do 16. července budou
platit až do 16. září. Kdyby museli zemi opustit další dělníci, firmy by výpadek těžko zvládaly. FOTO MAFRA – PETR TOPIČ

BRATISLAVA Slovensko zruší
zvláštní bankovní daň, peněžní
ústavy na oplátku vyčlení další ba-
lík peněz na poskytování úvěrů
státu, firmám a lidem. Včera to
oznámili zástupci vlády a Sloven-
ské bankovní asociace (SBA), kte-
ří podepsali společné memoran-
dum. Do nového programu národ-
ního rozvojového fondu bude z do-
savadního bankovního odvodu na
Slovensku převedena miliarda eur
(26,7 miliardy korun), ročně pak
banky zvýší půjčky o 1,5 miliardy
eur (40 miliard korun). Podobný
fond chystá i Česko.

Zvláštní zdanění bank zavedlo
Slovensko v roce 2012. Loni na
této dani peněžní ústavy odvedly
přes 143 milionů eur (3,8 miliardy
korun), což byla více než pětina
čistého zisku bankovního sektoru.
Předchozí vláda premiéra Petera
Pellegriniho prosadila zdvojnáso-
bení sazby zvláštního odvodu od
letošního roku, a to na 0,4 procen-
ta. Daň se neodvíjí od zisku bank,
počítá se z vybrané sumy jejich pa-
siv z bilanční sumy.

Miliarda na dostupné úvěry
„Ekonomická krize, která zmítá
Evropou a celým světem, je nej-
větší za posledních 75 let. Když
chceme tento souboj vyhrát, musí-
me mít dostatečné zbraně. Roz-
hodli jsme se místo bankovního
odvodu zavést nové schéma,“
řekl k novému rozvojovému fon-
du premiér Igor Matovič, jehož
vláda nastoupila do úřadu po úno-
rových parlamentních volbách.

Ze státních aktiv bude do rozvo-
jového fondu Slovenska převede-
na miliarda eur. Kromě toho pe-
něžní ústavy ročně vynaloží další
půl miliardy eur (13,3 miliardy
korun) na úvěry pro projekty stá-
tu a miliardu eur na půjčky fir-

mám a lidem. Detaily ohledně při-
pravovaných úvěrových progra-
mů prostřednictvím rozvojového
fondu zatím nejsou známy.

„Použijeme 1,5 miliardy eur
ročně, aby lidé, firmy a stát měli
k dispozici dostupné úvěry. Jed-
norázově se z peněz, které se tam
dosud odkládaly, miliarda eur pře-
sune do rozvojového fondu Slo-
venska na klíčové státní projek-
ty,“ uvedl Matovič. Dodal, že pe-
níze bude možné použít například
na výstavbu nájemních bytů či ne-
mocnic.

Podobnou cestou půjde i Česko
Šéf SBA Alexander Resch řekl,
že peníze ze zrušeného odvodu
použijí na zvýšení svého kapitá-
lu, což využijí k vyššímu objemu
půjček. Kvůli tomu banky omezí
vyplácení dividend. Peněžní ústa-
vy také stáhnou žaloby na stát
kvůli bankovní dani.

Ke zrušení zvláštního zdanění
peněžních ústavů opakovaně vybí-
zela Národní banka Slovenska
(NBS). Dřívější zvýšení sazby
bankovní daně zase kritizovala
Evropská centrální banka (ECB).

„Dohoda je zásadním posunem
vpřed a my věříme, že zkrátí dél-
ku rekonvalescence naší ekonomi-
ky. Vyhrál zdravý rozum,“ ko-
mentoval podpis memoranda gu-
vernér NBS Peter Kažimír, který
byl v letech 2012 až 2019 minis-
trem financí.

Podobný model spolupráce stá-
tu a bank se připravuje i v Česku.
Na vzniku Národního rozvojové-
ho fondu se v září dohodli zástup-
ci vlády a čtyř největších bank –
ČSOB, Komerční banky, České
spořitelny a UniCredit Bank. O po-
volení činnosti fondu požádala
ČNB Českomoravská záruční
a rozvojová banka. čtk

České firmy vyhlížejí posily z ciziny

PRAHA Od příštího roku by měl
být zaveden jako alternativa ke
stravenkám takzvaný stravenko-
vý paušál. Počítá s ním daňový ba-
líček pro rok 2021, který včera
schválila vláda.

Stravenkový paušál minister-
stvo navrhuje zavést jako alterna-
tivu ke stravenkám a podnikové-
mu stravování. Daňové zvýhodně-
ní paušálu by podle úřadu mělo
zůstat stejné jako u stravenek. Za-
městnanci by částku měli dostá-
vat vyúčtovanou samostatně, pro-
tože by neměla na rozdíl od mzdy
podléhat povinným odvodům
a daním.

Zavedení paušálu podporují
Asociace hotelů a restaurací,
Asociace českého tradičního ob-
chodu i většina členů Hospodář-
ské komory. Naopak se paušál
nelíbí odborům, podle kterých za-
městnavatelé budou peníze zneu-
žívat, což se promítne do odvodů
státu.

Ředitel společnosti Benefit Ma-
nagement Václav Kurel již dříve
upozornil, že stravenkový paušál
odvede miliardy utracené v restau-
racích do maloobchodu, který je
na tom nyní ale mnohem lépe než
gastronomický sektor. Podobně
se vyjádřilo i Sdružení pro za-
městnanecké stravování, podle
kterého stravovací sektor přišel
nečekaně kvůli koronaviru o vý-
padek téměř 25 miliard korun.

Minus 2,3 miliardy korun
Stravenky jsou nejrozšířenější fi-
remní benefit. Firmy si mohou
odečíst 55 procent hodnoty pou-
kázky z daňového základu. Zave-
dení paušálu by mělo připravit ve-
řejné finance zhruba o 2,3 miliar-
dy korun, odhadlo již dříve minis-
terstvo financí.

Vláda včera daňový balíček
nově rozšířila o návrh, který
umožní podnikatelům a firmám
snížit si daňový základ u daní

z příjmů o výdaje vynaložené na
bezúplatné nepeněžité plnění ur-
čené pro boj s pandemií koronavi-
ru, a to za období od 1. března
2020 do 31. května 2020.

„Chceme tím podpořit všech-
ny, kteří pomáhali v boji proti ší-
ření nákazy. Mnoho firem oka-
mžitě přešlo na výrobu roušek
nebo jiných zdravotních pomů-
cek a dodávalo je zdarma tam,
kde byly nejvíce potřeba. Pande-
mie zvedla v naší zemi obrov-
skou vlnu solidarity a my si jí
moc vážíme,“ uvedla ministryně
financí Alena Schillerová
(za ANO).

Daňový balíček dále také rozši-
řuje obcím možnost stanovovat
tzv. místní koeficient daně z nemo-
vitých věcí jen pro jednotlivé části
obce. Nyní ho mohou určit pouze
pro celé území. Koeficient si mo-
hou obce stanovit od roku 2009 v
hodnotě dva, tři, čtyři nebo pět.
Lze tak zvýšit sazbu daně u všech

nemovitostí s výjimkou orné
půdy, chmelnic, vinic, zahrad,
ovocných sadů a trvalých travních
porostů. Daň z nemovitých věcí je
stoprocentním příjmem obce.

Osvobození státních dluhopisů
Ministerstvo financí také počítá
s rozšířením osvobození od sráž-
kové daně u všech příjmů ze stát-
ních dluhopisů, a to nejen čes-
kých státních dluhopisů vydáva-
ných podle českého práva v tu-
zemsku, ale i dluhopisů vydáva-
ných ostatními státy Evropské
unie a Evropského hospodářské-
ho prostoru.

Navíc už srážkové dani nebu-
dou podléhat ani příjmy domá-
cích držitelů státních dluhopisů.
„To znamená, že od příštího roku
už nebudou zdaněny ani příjmy
z dluhopisů, které stát nabízí
a prodává občanům. Dluhopis Re-
publiky tak bude ještě přitažlivěj-
ší,“ uvedla Schillerová. čtk

ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA

Pokuta 18 milionů
korun za kartel
BRNO Úřad pro ochranu hospodář-
ské soutěže potrestal kartelovou
dohodu nákladních železničních
dopravců pokutou v celkové výši
18,4 milionu korun. Rozhodnutí
není pravomocné, někteří doprav-
ci proti němu podali rozklad.
Úřad zjistil, že firmy AWT Če-
chofracht, Interfracht, Argo Lo-
gistics, Spedica a Rail Cargo Aus-
tria si rozdělovaly zákazníky a za-
kázky na přepravu zboží, koordi-
novaly ceny těchto služeb a vymě-
ňovaly si citlivé obchodní infor-
mace. čtk

LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Majitelé lesů
dostanou od státu
více peněz
PRAHA Na podporu lesního hospo-
dářství by měl stát od příštího
roku přispívat o 2,5 miliardy ko-
run více než letos, kdy je to
1,15 miliardy korun. Peníze by se
v následujících čtyřech letech
měly zvyšovat o 600 milionů ko-
run ročně. Vyplývá to z novely
vládního nařízení, kterou včera
schválila vláda. O pomoc budou
moci podle nařízení žádat i státní
Lesy ČR, kterým plánuje stát při-
spět 500 miliony korun. čtk

Vláda schválila stravenkový paušálSlovensko zruší
bankovní daň


